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Rettelsesblad 

Erstatter forslag af 30. januar 2018 

(Der er foretaget tekniske rettelser af lovteknisk karakter.  

Rettelserne er foretaget i §§ 1, 2 og 5-8) 

 

Bemærkninger til forslaget 

 

Almindelige bemærkninger 

 

1. Indledning 

På flere forskellige lovområder er der fastsat regler om størrelsen af det beløb, som kan 

udbetales til en borger, eller hvor stort et beløb, der skal betales i skatter og afgift. Det gælder 

bl.a. alders- og førtidspension samt indførselsafgift og havneafgift.  

 

Med Inatsisartutlov nr. 9 af 1. juni 2017 om en satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst 

blev der skabt grundlag for, at man for offentlige overførselsindkomster samt skatter og 

afgifter kan følge en satstilpasningsprocent. 

 

Medmindre der i den specifikke lov er fastsat regler, som sikrer, at der jævnligt foretages en 

regulering af disse satser, har der været en tendens til, at satserne ikke bliver løbende 

reguleret. Eksempelvis har mange af satserne i landstingslov om indførselsafgifter været de 

samme gennem flere år.  

 

Dette forslag tager sigte på at indføre ensartede regler for løbende tilpasning af nogle af de 

satser, som i dag er fastsat i en række forskellige landstings- og Inatsisartutlove.  

 

Det er ikke alle satser, der kan reguleres direkte af satstilpasningsprocenten, da disse satser er 

fastsat i finansloven eller i takstcirkulæret, og dermed ikke kan ændres ved denne 

inatsisartutlov. Det forventes dog, at en række af disse satser løbende vil blive reguleret med 

satstilpasningsprocenten. 

 

Forslaget omfatter alene satser, som er angivet i kroner og øre, idet der ikke lægges op til at 

justere indtægtsgrænser eller procentsatser med satstilpasningsprocenten.  

 

Naalakkersuisut bekendtgør hvert år senest i august måned størrelsen af 

satstilpasningsprocenten jf. § 3 i Inatsisartutlov nr. 9 af 1. juni 2017 om en 

satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst. Grønlands Statistik har eksempelvis 

offentliggjort satstilpasningsprocenten for 2018 til 100,8 og for 2019 til 101,6. De justerede 

satser og afgifter vil fremgå af de relevante fagdepartementers hjemmesider. 
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Et forslag med samme indhold som nærværende var i høring i perioden 6. november til 12. 

december 2017. Efter forslagets fremsættelse blev der udskrevet valg til Inatsisartut, hvorfor 

forslaget faldt bort. 

 

2. Hovedpunkter i forslaget 

Forslaget indeholder forslag til, hvilke konkrete satser i skatte- og afgiftslovgivningen og 

hvilke overførselsindkomster, der bør reguleres med satstilpasningsprocenten, jf. 

Inatsisartutlov nr. 9 af 1. juni 2017 om en satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst. 

 

 

Forslaget sammenholdt med gældende love 

Gældende formulering Forslaget 

 § 1 

 

I Landstingslov nr. 12 af 2. november 

2006 om indkomstskat, som senest 

ændret ved Inatsisartutlov nr. 4 af 23. 

november 2017, foretages følgende 

ændringer: 

 

  Stk. 2. Værdien af værdipapirer udstedt af en enkelt 

emittent må på købstidspunktet ikke overstige 20 

procent af den samlede opsparing i pensionsøjemed. 

Der kan dog altid anbringes et beløb på 50.000 kr. i 

værdipapirer udstedt af en enkelt emittent. Det 

nævnte beløb reguleres på grundlag af det af 

Grønlands Statistik opgjorte reguleringsprisindeks 

med den indenfor de seneste 12 måneder opgjorte 

ændring i reguleringsprisindekset per 1. juli. 

Reguleringen foretages en gang årligt gældende fra 

den førstkommende 1. januar. Naalakkersuisut 

offentliggør det regulerede beløb hvert år senest den 

1. januar. 

1. § 47 d, stk. 2, 3.-5. pkt. ophæves. 

 

  

2.  Efter § 114 indsættes i kapitel 11: 

”  § 114 a.  Beløbene og 

beløbsgrænserne i § 19, stk. 2 – 4, § 

39, stk. 3, § 39 a, stk. 5, § 47 d, stk. 2, 

§ 47 f, stk. 4, og § 57, stk. 3, reguleres 

årligt pr. 1. januar med 
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satstilpasningsprocenten for det 

pågældende finansår, jf. 

Inatsisartutlov om en 

satsreguleringsprocent og aktuel 

indkomst.” 

 § 2 

 

I Landstingslov nr. 3 af 17. maj 1990 

om afgift på automatspil, som ændret 

ved blandt andet Landstingslov nr. 15 

af 7. november 2003 og senest ved 

Inatsisartutlov nr. 19 af 18. november 

2010, foretages følgende ændringer: 

 

§ 10. Afgiften på automatspil udgør årligt: 

1) For første gevinstgivende automatspil kr. 64.000, 

for det andet kr. 70.000 og for hvert af de 

efterfølgende kr. 76.000. 

2) for første ikke gevinstgivende automatspil kr. 

5.460, for det andet kr. 6.540 og for hvert af de 

efterfølgende kr. 7.630. 

  Stk. 2. Afgiften forfalder med en fjerdedel forud for 

hvert kvartal den 1. december, 1. marts, 1. juni og 1. 

september med sidste rettidige betalingsdag den 10. i 

forfaldsmåneden. 

  Stk. 3. Indbetales afgiften ikke i rette tid, pålægges 

et gebyr på kr. 400. 

  Stk. 4. Den, i hvis navn kommunalbestyrelsens 

tilladelse er registreret på forfaldstidspunktet, hæfter 

personligt for afgiften. Enhver ejer eller lejer i øvrigt 

af automatspillet hæfter solidarisk med indehaveren 

af kommunalbestyrelsens tilladelse for afgiften. 

1. I § 10 indsættes efter stk. 2, som 

nyt stykke: 

”Stk. 2. Afgiftssatserne i stk. 1 

reguleres årligt pr. 1. januar med 

satstilpasningsprocenten for det 

pågældende finansår, jf. 

Inatsisartutlov om en 

satsreguleringsprocent og aktuel 

indkomst.” 

 

Stk. 2-4 bliver herefter stk.3-5. 

 

 

 § 3 

 

I Inatsisartutlov nr. 21 af 18. 

november 2010 om miljøafgift på 

produkter til energifremstilling, som 

ændret ved Inatsisartutlov nr. 1 af 14. 

april 2011, foretages følgende 

ændring: 
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§ 1. Der betales miljøafgift af mineralolieprodukter, 

kul og gas, der i Grønland anvendes til fremstilling 

af varme og elektricitet samt til motorbrændstof. 

  Stk. 2. Miljøafgiften udgør: 

1) Gas- og dieselolie af enhver 

art, herunder petroleum, Jet A1 

med videre 

Pr. liter 

ved 15° 

C 

0 kr. 10 

øre 

2) Fuelolie Pr. ton 113 kr.80 

øre 

3) Motorbenzin af enhver art, 

herunder flyvebenzin og 

lignende 

Pr. liter 

ved 15° 

C 

0 kr. 10 

øre 

4) Gas af enhver art, herunder 

naturgas, bygas med videre, men 

ikke flaskegas 

Pr. Nm3 110 kr. 40 

øre 

5) Kul af enhver art, herunder 

stenkul, jordoliekoks, brunkul, 

trætjære med videre 

Pr. ton 73 kr. 40 

øre 

  Stk. 3. Af en blanding af de i stk. 2 nævnte 

produkter eller disse produkter og andre varer betales 

der miljøafgift af hele blandingen efter satsen for den 

vare, der har den højeste afgiftssats efter denne lov, 

såfremt blandingen er anvendelig til fremstilling af 

varme, elektricitet eller som motorbrændstof.  

  Stk. 4. For spildolie iblandet vand, som indsamles 

fra skibe, og som anvendes eller er bestemt til at 

anvendes til fremstilling af varme eller elektricitet, 

udgør miljøafgiften dog følgende procentdel af den i 

stk. 2, nr. 1, nævnte afgiftssats:  

1) 35 pct. ved et vandindhold på 65 pct. og derover.  

2) 70 pct. ved et vandindhold på mindst 30 pct. og 

under 65 pct.  

3) 95 pct. ved et vandindhold på mindst 5 pct. og 

under 30 pct.  

4) 100 pct. ved et vandindhold på under 5 pct. 

 

1. I § 1 indsættes som stk. 5: 

”Stk. 5.  Miljøafgiften i stk. 2 

reguleres årligt pr. 1. januar med 

satstilpasningsprocenten for det 

pågældende finansår, jf. 

Inatsisartutlov om en 

satsreguleringsprocent og aktuel 

indkomst.” 

 

 § 4 

 

I Landstingslov nr. 20 af 30. oktober 
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1992 om havneafgift, som senest 

ændret ved Inatsisartutlov nr. 14 af 3. 

juni 2015, foretages følgende 

ændring: 

 

§ 3. Afgiften beregnes pr. bruttoton (BT) efter 

følgende satser: 

1) Krydstogtskibe pr. påbegyndt døgn 1 kr. 10 øre. 

2) Passagerskibe pr. påbegyndt døgn  

 0 kr. 70 øre. 

3) Fiskefartøjer registreret som hjemmehørende i 

Danmark, på Færøerne eller i udlandet pr. påbegyndt 

døgn 0 kr. 70 øre. 

4) Skibe indrettet til transport af gods, samt andre 

skibe pr. påbegyndt uge 0 kr. 70 øre. 

 

1. I § 3 indsættes som stk. 3: 

”Stk. 3. Afgiften i stk. 1 reguleres 

årligt pr. 1. januar med 

satstilpasningsprocenten for det 

pågældende finansår, jf. 

Inatsisartutlov om en 

satsreguleringsprocent og aktuel 

indkomst.” 

 

 § 5 

 

I landstingslov nr. 19 af 30. oktober 

1992 om indførselsafgifter, som 

senest er ændret ved Inatsisartutlov nr. 

2 af 25. maj 2016, foretages følgende 

ændring: 

 

 1. I § 1 indsættes som stk. 3: 

”Stk. 3.  Afgifter efter § 1, stk. 1, nr. 

1-8, nr. 9, litra a og b, nr. 10-17, nr. 19 

og nr. 25 reguleres årligt pr. 1. januar 

med satstilpasningsprocenten for det 

pågældende finansår, jf. 

Inatsisartutlov om en 

satsreguleringsprocent og aktuel 

indkomst.” 

 

 § 6 

 

I landstingslov nr. 20 af 12. december 

2003 om afgift af visse drikkevarer 

fremstillet i Grønland, som senest 

ændret ved landstinglov nr. 9 af 19. 
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oktober 2007, foretages følgende 

ændring: 

 

 1. Efter § 1 a indsættes som § 1 b: 

”  § 1 b.  Afgifter efter § 1 og 1 a 

reguleres årligt pr. 1. januar med 

satstilpasningsprocenten for det 

pågældende finansår, jf. 

Inatsisartutlov om en 

satsreguleringsprocent og aktuel 

indkomst.” 

 

 § 7 

 

I Inatsisartutlov nr. 20 af 23. 

november 2015 om alderspension, 

som senest ændret ved Inatsisartutlov 

nr. 6. af 2. juni 2017, foretages 

følgende ændring: 

 

§ 11. De i §§ 9-10 nævnte beløb reguleres på 

grundlag af det af Grønlands Statistik opgjorte 

reguleringsprisindeks. Grundbeløb og pensionstillæg 

reguleres med den indenfor de seneste 12 måneder 

opgjorte ændring i reguleringsprisindekset af 1. juli. 

Reguleringen foretages en gang årligt gældende fra 

den førstkommende 1. januar. 

  Stk. 2. Naalakkersuisut offentliggør de regulerede 

beløb hvert år den 1. januar. 

1. § 11 affattes således: 

”§ 11.  Beløbene i § 5, stk. 2, § 9 og § 

10 reguleres årligt pr. 1. januar med 

satstilpasningsprocenten for det 

pågældende finansår, jf. 

Inatsisartutlov om en 

satsreguleringsprocent og aktuel 

indkomst.” 

2.  

 § 8 

 

I Inatsisartutlov nr. 40 af 9. december 

2015 om førtidspension, som senest 

ændret ved Inatsisartutlov nr. 6 af 27. 

november 2018, foretages følgende 

ændring: 

 

§ 18. Førtidspensionsbeløbet, jf. § 17, stk. 2, 

reguleres på grundlag af det af Grønlands Statistik 

opgjorte reguleringsprisindeks. 

1. § 18 affattes således: 

”18. Beløbene i § 16, stk. 3 og 4, og § 

17, stk. 2 – 4, reguleres årligt pr. 1. 
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Førtidspensionsbeløbet reguleres med den indenfor 

de seneste 12 måneder opgjorte ændring i 

reguleringsprisindekset af 1. juli. Reguleringen 

foretages en gang årligt gældende fra den 

førstkommende 1. januar. 

  Stk. 2. Naalakkersuisut offentliggør de regulerede 

beløb hvert år 1. januar. 

januar med satstilpasningsprocenten 

for det pågældende finansår, jf. 

Inatsisartutlov om en 

satsreguleringsprocent og aktuel 

indkomst.” 

2.  

 § 9 

 

Inatsisartutloven træder i kraft den 1. 

juni 2019 og har virkning første gang 

for finansåret 2020.  

 

 

 

 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Forslaget regulerer følgende satser, som i dag bliver reguleret med reguleringsprisindekset: 

Ydelser i henhold til Inatsisartutlov om førtidspension og Inatsisartutlov om alderspension. 

Ifølge Grønlands Statistik drejede det sig i 2017 om 609 mio. kr., som fremover vil blive 

reguleret med satstilpasningsprocenten i stedet for reguleringsprisindekset.  

 

På den baggrund forventes forslaget, at medføre en samlet merudgift for det offentlige på 2,8 

mio. kr. i 2020, 2,8 mio. kr. i 2021, 7,7 mio. kr. i 2022 og 7,8 mio. kr. i 2023. 

 

Forslaget omfatter en række satser på skatte- og afgiftsområdet, som ikke bliver reguleret i 

dag. Det drejer sig om indtægter i 2017 på 630,9 mio. kr. ifølge Landskassens Regnskab. 

 

En satstilpasning vil på samme baggrund give merindtægt til det offentlige på 5 mio. kr. i 

2020, 5,1 mio. kr. i 2021, 19,2 mio. kr. i 2022 og 19,8 mio. kr. i 2023.  

 

Dermed giver forslaget en samlet merindtægt på 2,2 mio. kr. i 2020, 2,2 mio. kr. i 2021, 11,6 

mio. kr. i 2022 og 12 mio. kr. i 2023.   

 

Det er ikke hensigten med forslaget at skabe en merindtægt til det offentlige, men blot at sikre 

en løbende og ensartet regulering af en række satser. Merindtægten fra dette forslag forventes 

derfor at medgå til finansiering af et forbedret samspil mellem skatte-, social- og 

boligområdet. Merindtægterne tænkes således at medgå til at finansiere reguleringen af 

overførselsindkomster, som ikke er omfattet af nærværende forslag, men formodes at blive 
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justeret med satstilpasningsprocenten ved forslag til finanslov for 2020 m.v. Dette gør 

samtidig, at forslaget ikke forbedrer de langsigtede offentlige finanser. 

 

Forslaget vurderes ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser for det offentlige. 

 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Forslaget vurderes i meget begrænset omfang at påvirke de dele af erhvervslivet, som sælger 

varer, der er pålagt afgifter af den karakter, som omfattes af loven. Det vurderes dog, at 

erhvervslivet vil indregne satstilpasningerne i deres priser, hvorfor en stor del af 

reguleringerne i praksis vil blive betalt af forbrugerne.  

 

Forslaget vurderes ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser for erhvervslivet. 

 

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 

Forslaget forventes ikke at have miljø- eller naturmæssige konsekvenser eller konsekvenser 

for folkesundheden. 

 

6. Konsekvenser for borgerne 

Forslaget vil over tid stille førtidspensionister og alderspensionister bedre end efter den 

nuværende ordning, da deres ydelser vil blive reguleret med den offentlige lønudvikling.  

 

Merudgifterne for forbrugerne vil modsvare merindtægt til landskassen på 2,2 mio. kr. i 2020, 

2,2 mio. kr. i 2021, 11,6 mio. kr. i 2022 og 12 mio. kr. i 2023. I gennemsnit forventes 

merudgiften for alle over 16 år at udgøre 113 kr. i 2020, 115 kr. i 2021, 434 kr. i 2022 og 448 

kr. i 2023. Stigningen i udgifterne vil afspejle udviklingen i lønindkomsterne.  

 

7. Andre væsentlige konsekvenser 

Forslaget har ikke andre væsentlige konsekvenser. 

 

8. Høring af myndigheder og organisationer m.v. 

 

Forslaget har været i høring i perioden 21. september til 2. november 2018 hos: 

 

Grønlands Erhverv, NUSUKA, SIK, IMAK, ASG, AK, Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik 

Sermersooq, Qeqqata Kommunia, Qaasuitsup Kommunia, Nunatsinni Advokatit og alle 

Selvstyrets departementer. 

 

Endvidere var et forslag med samme indhold i høring i perioden 6. november til 12. december 

2017. Efter forslagets fremsættelse blev der udskrevet valg til Inatsisartut, hvorfor forslaget 

faldt bort. 
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Der er modtaget høringssvar fra:  Grønlands Erhverv, SIK, IMAK, Departementet for 

Uddannelse, Kultur og Kirke, Departementet for Boliger og Infrastruktur samt Avannaata 

Kommunia. 

 

Nedenfor er hovedpunkterne i høringsparternes bemærkninger gengivet med almindelig skrift, 

mens Naalakkersuisuts kommentarer er anført med kursiv. 

 

SIK finder det som udgangspunkt positivt, at der er ensartede regler for løbende tilpasning af 

nogle af de satser, som i dag er fastsat i en række love. SIK efterlyser dog en beregning af 

konsekvenserne for borgerne af regulering af skatte- og afgiftssatser.  

 

I punkt 6 ovenfor er der indarbejdet beregninger, som viser de skønnede gennemsnitlige 

merudgifter pr. borger over 16 år.  

 

IMAK beklager ikke at have været hørt i forbindelse med vedtagelsen i juni 2017 af 

Inatsisartutlov om satsreguleringsprocent og aktuel indkomst. Havde IMAK været hørt, ville 

fagforeningen have kommenteret på en række forhold. IMAK konstaterer dog, at løbet faktisk 

er kørt i forhold til nærværende Inatsisartutlov og har ikke yderligere kommentarer. 

 

Naalakkersuisut tager kritikken af den manglende høring i vinteren 2017 til efterretning. 

 

Øvrige høringsparter har ikke bemærkninger til forslaget.
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Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 

 

Til § 1 

(Landstingslov om indkomstskat) 

 

Til nr. 1  

Som konsekvens af ændringen i nr. 2 foreslås § 47 d, stk. 2, 3.-5. pkt., ophævet. 

 

Til nr. 2 

I bestemmelsen oplistes en række konkrete satser på skatte- og afgiftsområdet, som foreslås 

reguleret med satstilpasningsprocenten.  

 

På indkomstskatteområdet drejer det sig bl.a. om satserne for fri bil, størrelsen for hvornår det 

årlige beløb, der udbetales i forbindelse med en pensionsordning, er så lille, at den fulde 

opsparing kan udbetales som engangssum og størrelsen af det beløb, der som led i et 

generationsskifte kan anvendes til køb af aktier eller anparter. 

 

Til § 2 

(Landstingslov om afgift på automatspil) 

 

Til nr. 1 

Forslaget indebærer, at de nuværende afgiftssatser for gevinstgivende automatspil på 64.000 

kr., 70.000 kr., 76.000 kr. og for ikke gevinstgivende automatspil på 5.460 kr., 6.540 kr. og 

7.630 kr. reguleres med satstilpasningsprocenten hvert år den 1. januar, første gang den 1. 

januar 2020.  

 

Til § 3 

(Inatsisartutlov om miljøafgift på produkter til energifremstilling) 

 

Til nr. 1 

Forslaget indebærer, at de nuværende afgiftssatser på 0,10 kr., 113,80 kr., 110,40 kr., og 

73,40 kr. reguleres med satstilpasningsprocenten hvert år den 1. januar, første gang den 1. 

januar 2020.  

 

Til § 4 

(Landstingslov om havneafgift) 

 

Til nr. 1 

Forslaget indebærer, at de nuværende afgiftssatser på 1,10 kr. og 0,70 kr. reguleres med 

satstilpasningsprocenten hvert år den 1. januar, første gang den 1. januar 2020. 
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Til § 5 

(Landstingslov om indførselsafgifter) 

 

Til nr. 1 

Forslaget indebærer, at de nuværende afgiftssatser på sukker, chokolade m.v., alkohol, 

sodavand, læskedrikkoncentrater, emballage til drikkevarer, tobak, cigaretpapir, kaffe, te, kød 

og kødprodukter, knallerter, snescootere og biler  og vandscootere reguleres med 

satstilpasningsprocenten hvert år den 1. januar, første gang den 1. januar 2020.  

 

Til § 6 

(Landstingslov om afgift af visse drikkevarer fremstillet i Grønland) 

 

Til nr. 1 

Forslaget indebærer, at de nuværende afgiftssatser på alkoholholdige drikkevarer og sodavand 

fremstillet i Grønland reguleres med satstilpasningsprocenten hvert år den 1. januar, første 

gang den 1. januar 2020.  

 

Til § 7 

(Inatsisartutlov om alderspension) 

 

Til nr. 1 

Forslaget indebærer, at satserne ved beregning af alderspensionens grundbeløb, 

pensionstillægget og nedslaget i pensionstillægget, reguleres med satstilpasningsprocenten 

hvert år den 1. januar, første gang den 1. januar 2019. 

 

Til § 8 

(Inatsisartutlov nr. 40 af 9. december 2015 om førtidspension) 

 

Til nr. 1 

Forslaget indebærer, at satserne for førtidspension og nedslag heri reguleres med 

satstilpasningsprocenten hvert år den 1. januar, første gang den 1. januar 2020. 

 

Til § 9 

 

Det foreslås, at Inatsisartutloven skal træde i kraft den 1. juni 2019, og at Inatsisartutloven 

første gang skal finde anvendelse ved regulering af satserne for finansåret 2020. 


